

Số: /BC-STTTT

Hà Tĩnh, ngày tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của Ngành Thông tin và Truyền thông

Ngày 17/10/2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư có Văn bản số 3443/SKHĐT-TH về việc chuẩn bị Báo cáo đánh giá tình hình KTXH năm 2024; kế hoạch phát triển KTXH năm 2025; Trên cơ sở tình hình triển khai thực hiện, Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của Ngành Thông tin và Truyền thông, cụ thể như sau:

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

I. Thực hiện chỉ đạo của tỉnh; Công tác CCHC; ứng dụng CNTT trong QLNN của đơn vị và xây dựng NTM

1. Tại Chương trình Khung số 24/CTr-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông được giao 01 nhiệm vụ: Nghị quyết ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực Thông tin và Truyền thông. Đến nay, Sở đã tham mưu Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực Thông tin và Truyền thông.

2. Kết quả thực hiện các mục tiêu và nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024 theo Nghị quyết số 144/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND tỉnh: Sở Thông tin và Truyền thông đã thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị; thông tin chủ động, kịp thời về tình hình kinh tế xã hội và các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm¹. Tăng cường tỷ lệ hồ sơ TTHC thuộc danh mục DVC trực tuyến được tiếp nhận và thụ lý. Tham mưu các giải pháp nâng hạng chỉ số chuyển đổi số cấp tỉnh (DTI).

(¹) Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, các nhiệm vụ chính trị trọng tâm, phản ánh kịp thời tình hình phát triển KT-XH, QP-AN, hợp tác đối ngoại... Kết quả, các cơ quan báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh có hơn 12.800 tin, bài tuyên truyền phát triển kinh tế - xã hội. Trong đó, tiếp tục có nhiều bài viết chuyên sâu, phản ánh đầy đủ những kết quả nổi bật trong phát triển KT-XH của tỉnh trong năm 2024; đồng thời phản ánh đầy đủ tình hình triển khai nhiệm vụ năm 2024 của tỉnh, phong trào thi đua lao động, sản xuất ở các cơ quan, đơn vị; các nhiệm vụ đột phá của tỉnh về đa dạng hoá huy động các nguồn lực đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng; đầu tư phát triển các đô thị theo hướng văn minh, hiện đại; phát triển dịch vụ thương mại, du lịch trên cơ sở phát huy tiềm năng, lợi thế của tỉnh và liên kết vùng, liên vùng và khu vực; tuyên truyền các cơ chế chính sách, cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường thu hút đầu tư, kinh doanh, nhất là tại các khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh; các hoạt động xúc tiến đầu tư của tỉnh; tuyên truyền về tiến độ triển khai các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn. Hệ thống thông tin cơ sở tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền ở địa phương, khai thác tối đa hiệu quả tuyên truyền trên các phương tiện, các kênh truyền thông của địa phương như: Kênh truyền thông của Trung tâm Văn hóa - Truyền thông cấp huyện, các Bản tin, Trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh cơ sở, các trang fanpage.

3. Kết quả Triển khai Nghị quyết của BCH Đảng bộ tỉnh về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030:

Tiếp tục bám sát các nhiệm vụ theo Quyết định số 17/QĐ-UBQGCDs ngày 04/4/2023 của Ủy ban quốc gia về chuyển đổi số; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 22/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 và Đề án Chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành quan trọng về chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, hiện đại hóa nền hành chính. Hướng dẫn, đôn đốc hoàn thiện các yêu cầu hạ tầng kỹ thuật CNTT thiết yếu phục vụ Đề án 06 theo Văn bản số 1552 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ban, trong đó có nhiều nội dung quan trọng thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 22/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Quyết định số 58/QĐ-UBQGCDs ngày 19/4/2024 của Ủy ban quốc gia về chuyển đổi số. Triển khai nhiều văn bản nhằm chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành sớm các mục tiêu Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số, xã hội số năm 2024. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10/10) trên địa bàn tỉnh; Tổ chức trao giải Cuộc thi trực tuyến nâng cao nhận thức về an toàn thông tin trên không gian mạng năm 2024; Tổ chức Hội thảo “Định hướng - Giải pháp phát triển kinh tế số tỉnh Hà Tĩnh”; Tổ chức Hội nghị phổ biến Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP và công tác quản lý đầu tư các dự án công nghệ thông tin cho cán bộ phụ trách kế hoạch - tài chính, chuyên trách CNTT’.

Triển khai nội dung Thuê mạng truyền số liệu chuyên dùng cấp II trong cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (Thành lập Tổ quản lý, thực hiện nhiệm vụ và trình xin kinh phí để thực hiện). Sở Thông tin và Truyền thông đang phối hợp với Trung tâm Chuyển đổi số quốc gia thuộc Cục Chuyển đổi số quốc gia - Bộ Thông tin và Truyền thông triển khai thử nghiệm xong mô hình, giải pháp Kho dữ liệu dùng chung, Cổng dữ liệu mở cấp tỉnh, đang hoàn thiện báo cáo và đề xuất tỉnh cho chủ trương triển khai Kho dữ liệu dùng chung và Cổng dữ liệu mở của tỉnh trong giai đoạn 2024-2025, báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai tại Văn bản số 206/BCSTTTT ngày 03/10/2023. Hiện nay, đang trình UBND tỉnh phê duyệt chủ trương thực hiện (Văn bản số 39/TTr-STTTT ngày 07/8/2024 và Văn bản số 1184/STTTT-CNTT&BCVT ngày 09/8/2024). Vận hành có hiệu quả nền tảng LGSP của tỉnh, kết nối liên thông với các cơ sở dữ liệu, nền tảng dùng chung Quốc gia.

Công tác đảm bảo an toàn thông tin trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh được bảo đảm. Cơ quan thường trực Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng của tỉnh thường xuyên giám sát, theo dõi, cảnh báo các lỗ hổng bảo mật và nguy cơ mất an toàn thông tin mạng đối với các hệ thống thông tin trong cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh. Tổ chức kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ.

Kinh tế các ngành, lĩnh vực ngày càng ứng dụng công nghệ số vào hoạt động sản xuất - kinh doanh như ứng dụng thương mại điện tử; dịch vụ quảng cáo trực tuyến; xây dựng mô hình kinh tế số trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu; các công nghệ số được áp dụng nhiều trong hoạt động sản xuất, kinh doanh để gia tăng tỷ trọng kinh tế ngành, lĩnh vực. Đến nay, 100% doanh nghiệp, tổ chức sử dụng hóa đơn điện tử; 100% hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ nông dân sản xuất sản phẩm theo tiêu chuẩn VietGap, Global G.A.P, OCOP,... có ứng dụng điện thoại thông minh, Internet băng rộng, sàn thương mại điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt, hoá đơn điện tử, hải quan điện tử.

4. Về hoạt động CCHC và ứng dụng CNTT trong đơn vị: Tổ chức xây dựng các kế hoạch của Sở thực hiện tốt công tác CCHC, kiểm soát, rà soát, chuẩn hoá TTHC; kiện toàn Tổ CCHC trong Sở. Đến nay, 100% hồ sơ thủ tục hành chính được giải quyết đúng và trước hạn qua hệ thống DVCTT. Duy trì sử dụng có hiệu quả phần mềm điều hành tác nghiệp, kết nối liên thông với các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông; Rà soát, bổ sung các quy chế nội bộ; quy chế nâng lương trước thời hạn; quy chế đánh giá xếp loại cán bộ công chức và người lao động Sở,....

5. Hoạt động xây dựng Nông thôn mới

Làm việc với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố để xây dựng nội dung hướng dẫn thực hiện xã chuyên đổi số, hướng tới thông minh trong xây dựng Nông thôn mới. Đến nay, Sở Thông tin và Truyền thông đã có Văn bản số 698/STTTT-CNTT&BCVT ngày 17/5/2024 hướng dẫn triển khai thực hiện triển khai xây dựng mô hình xã nổi trội về chuyên đổi số; xã thông minh; xã chuyên đổi số hướng tới nông thôn mới thông minh.

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ QLNN các lĩnh vực ngành

1. Quản lý nhà nước về Báo chí, Xuất bản, In, Phát hành, Thông tin đối ngoại, Thông tin cơ sở

- Sở đã tập trung cao công tác thông tin tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các chủ trương, chính sách của tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; các sự kiện lớn của tỉnh. Đẩy mạnh tuyên truyền phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”; công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số; công tác phòng, chống các tệ nạn xã hội; công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông... trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện tốt việc tổ chức điểm báo, thông tin phản ánh trái chiều hàng ngày trên mạng xã hội. Kịp thời đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị kiểm tra, xác minh các vấn đề báo chí phản ánh, thực hiện nghiêm quy định phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí. Theo dõi và kịp thời nhắc nhở một số phóng viên, cộng tác viên có bài viết trái chiều trên trang mạng xã hội, trên báo. Phối hợp Hội Nhà báo tỉnh, UBND thị xã Kỳ Anh tổ chức Hội báo Xuân năm 2024. Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tổ chức tốt Hội nghị giao ban, cung cấp thông tin cho báo chí định kỳ.

- Phối hợp Ban Tổ chức Tỉnh ủy tổ chức điểm cầu trực tuyến Hội nghị trực tuyến bồi dưỡng kiến thức về xây dựng Đảng cho lãnh đạo, phóng viên, biên tập viên các cơ quan thông tấn, báo chí năm 2024. Phối hợp Cục Thông tin cơ sở tổ chức Hội nghị tuyên truyền phòng chống tác hại thuốc lá năm 2024. Tổ chức Hội nghị chuyên đổi số báo chí, nâng cao chất lượng tác phẩm báo chí cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí địa phương và trung ương hoạt động trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Thông tin đối ngoại năm 2024; Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024. Văn bản chỉ đạo tiếp nhận, giải quyết yêu cầu cung cấp thông tin từ cơ quan báo chí bằng văn bản điện tử.

- Tổ chức Giải “Báo chí viết về gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh” năm 2024 (trao 02 Giải A, 04 Giải B, 07 Giải C và 13 giải Khuyết khích).

- Thực hiện việc kiểm tra, rà soát hoạt động xuất bản, in, phát hành; tổ chức tốt hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4; đảm bảo cung ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu văn hóa đọc của người dân.

2. Quản lý nhà nước về Bru chính, Viễn thông, Internet và tần số Vô tuyến điện

Hạ tầng bu chính, viễn thông, internet trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh trong thời gian qua đã được quan tâm, chú trọng và đẩy mạnh, đặc biệt là tăng cường đầu tư tại các vùng lõm sóng phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp và người dân trên địa bàn.

Xây dựng và triển khai Phương án đảm bảo Thông tin liên lạc trong dịp Tết Nguyên đán và các lễ hội, lễ kỷ niệm.

Triển khai nội dung Thuê mạng truyền số liệu chuyên dùng cấp II trong cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (Thành lập Tổ quản lý, thực hiện nhiệm vụ và trình xin kinh phí để thực hiện).

Xem xét, chấp thuận 20 vị trí phù hợp xây dựng hạ tầng để phát triển trạm BTS của Viettel.

Tháo gỡ khó khăn, hướng dẫn, điều phối triển khai di dời hệ thống cáp quang viễn thông có ảnh hưởng đến việc xây dựng đường bộ Cao Tốc trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức khảo sát phát triển hạ tầng viễn thông sẵn sàng đảm bảo thông tin liên lạc cho tuyến đường bộ cao tốc Bắc Nam.

Xem xét, chấp thuận phù hợp quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động 115 vị trí phù hợp xây dựng hạ tầng để phát triển trạm BTS cho Viettel, VNPT, Mobifone và các đơn vị khác.

Cho ý kiến, thẩm định phương án kỹ thuật cho 9 Đài ứng dụng Công nghệ thông tin – Viễn thông trên địa bàn;

Cho ý kiến phương án triển khai mô hình Thôn thông minh, xã thông minh cho 16 đơn vị.

Rà soát báo cáo Vụ bưu chính các doanh nghiệp hoạt động lĩnh vực bưu chính trên địa bàn tỉnh theo các nhóm: doanh nghiệp do địa phương cấp phép và doanh nghiệp do Bộ Thông tin và Truyền thông cấp phép.

Phối hợp Sở Lao động Thương binh và Xã hội rà soát cung cấp danh sách chi tiết hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 gửi Quỹ dịch vụ viễn thông công ích.

3. Thực hiện quản lý nhà nước về Công nghệ thông tin, Điện tử

- Tham mưu tổ chức thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 22/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 424/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án “Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025”. Hiện tại, Sở đã tham mưu trình UBND tỉnh ban hành các Văn bản: Văn bản số 1267/UBND-VX1 ngày 11/3/2024 của UBND tỉnh về việc tiếp tục sử dụng, khai thác, đánh giá Hệ thống giám sát và điều hành thông minh (IOC); Quyết định số 311/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 về việc sửa đổi, bổ sung danh mục mã định danh điện tử của các cơ quan, đơn vị hành chính và sự nghiệp tỉnh Hà Tĩnh ban hành kèm Quyết định số 3109/QĐ-UBND ngày 08/9/2021 của UBND tỉnh; Văn bản số 1708/UBND-VX1 ngày 29/3/2024 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 29/3/2024 về Chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh năm 2024; Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 09/5/2024 về thực hiện chiến dịch cao điểm “Nâng cao hiệu quả cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh”.

- Ban hành Quyết định số 135/QĐ-STTTT ngày 24/9/2024 về việc thành lập Tổ đánh giá chuyển đổi số các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh hàng tháng; Văn bản số 1501/STTTT-CNTT&BCVT ngày 25/9/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về triển khai đánh giá kết quả nổi bật về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; Đơn đốc, rà soát, đánh giá việc thực hiện của các đơn vị, địa phương theo các văn bản nêu trên, đến nay đã hoàn thành đánh giá tháng 9, đang đơn đốc các đơn vị địa phương đánh giá tháng 10 trên hệ thống;

- Báo cáo số 273/BC-STTTT ngày 16/10/2024 về kết quả rà soát mức độ cập nhật minh bạch thông tin trên Cổng/Trang TTĐT của CQNN cấp tỉnh, cấp huyện Quý III/2024;

- Tham mưu UBND tỉnh đơn đốc các địa phương, doanh nghiệp triển khai đẩy mạnh chữ ký số công cộng; đề nghị các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ chữ ký số trên địa bàn cung cấp số liệu triển khai chữ ký công cộng cho người dân, doanh nghiệp hàng tháng phục vụ báo cáo đánh giá DTI.

- Ban hành Kế hoạch số 50/KH-STTTT ngày 27/9/2024 phát động hưởng ứng ngày chuyển đổi số quốc gia (10/10) trên địa bàn tỉnh năm 2024, tổ chức triển khai Lễ phát động đảm bảo yêu cầu.

- Ban hành Quyết định 155/QĐ-STTTT ngày 14/10 về kiện toàn BBT trang thông tin chuyển đổi số;

- Công văn số 1621/UBND-VX₁ ngày 27/3/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai Đề án xác định chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số;

- Công văn số 553/UBND-VX₁ ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 119/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Công văn số 480/UBND-VX₁ ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh về việc chỉ đạo thực hiện Thông báo kết luận Phiên họp tổng kết của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số;

- Công văn số 5350/UBND-VX₁ ngày 12/9/2024 của UBND tỉnh về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả chuyển đổi số và hoạt động của Tổ chuyển đổi số cộng đồng trên địa bàn tỉnh;

- Kế hoạch số 379/KH-UBND ngày 15/8/2024 của UBND tỉnh về việc Triển khai Chương trình thúc đẩy, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn với các dịch vụ số sử dụng tên miền quốc gia “.vn” giai đoạn 2024 - 2025 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;

- Phối hợp Bộ Thông tin và Truyền thông triển khai bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số năm 2024 cho cán bộ, công chức, viên chức trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà MobiEdu (1.786 người tham gia);

- Báo cáo đánh giá tình hình, kết quả và tác động của Nghị quyết số 93/2014/NQ-HĐND ngày 16/7/2014 của HĐND tỉnh và Quyết định số 60/2014/QĐ-UBND ngày 05/9/2014 của UBND tỉnh trong 10 năm thực hiện chế độ đặc thù đối với cán bộ, công chức, viên chức chuyên trách công nghệ thông tin trong các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp chuyên trách công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh;

- Công văn số 401/STTTT-CNTT&BCVT ngày 27/3/2024 về việc chỉnh sửa, nâng cấp Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh phù hợp với các quy định tại Thông tư số 21/2023/TT-BTTTT ngày 31/12/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Công văn số 647/STTTT-CNTT&BCVT ngày 10/5/2024 về việc đánh giá Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh năm 2024 theo Quyết định 473/QĐ-BTTTT ngày 03/04/2024;

- Công văn số 1088/STTTT-CNTT&BCVT ngày 23/7/2024 đôn đốc các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện thực hiện Kế hoạch 195 trên địa bàn tỉnh;

- Công văn số 449/STTTT-CNTT&BCVT ngày 03/04/2024 về việc triển khai một số giải pháp thúc đẩy hiệu quả cung cấp và sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 388/KH-UBND ngày 19/8/2024 Triển khai các hoạt động Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh năm 2024; Văn bản số 4933/UBND-VX₁ ngày 23/8/2024 về việc thực hiện Thông báo kết luận Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2024 về chuyển đổi số quốc gia và Đề án 06 của Chính phủ; Văn bản số 5226/UBND-

VX1 ngày 06/9/2024 thực hiện Thông báo kết luận Hội nghị thường trực Chính phủ về chuyển đổi số với các Bộ trưởng, Trưởng ngành, Chủ tịch UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; tham mưu Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh và Quyết định kiện toàn Tổ giúp việc BCD CDS tỉnh (Văn bản số 1219/STTTT-CNTT&BCVT ngày 14/8/2024); tham mưu đề nghị hướng dẫn triển khai một số nội dung của Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ (Văn bản số 1307/STTTT-CNTT&BCVT ngày 26/8/2024); cung cấp danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung, cơ sở dữ liệu mở theo yêu cầu của Bộ Công an (Văn bản số 1315/STTTT-CNTT&BCVT ngày 27/8/2024); hướng dẫn sơ kết Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 22/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Văn bản số 1346/STTTT-CNTT&BCVT ngày 04/9/2024); tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội thảo "Giải pháp phát triển kinh tế số tỉnh Hà Tĩnh" vào ngày 28/8/2024. Sở Thông tin và Truyền thông đã chủ động ban hành các văn bản hướng dẫn, đôn đốc triển khai chuyển số, Đề án 06, bảo đảm an toàn thông tin mạng.

- Tham mưu Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh xin ý kiến chủ trương triển khai Trung tâm điều hành, giám sát an toàn, an ninh mạng (SOC) trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2024-2025. Đến nay, Thường trực Tỉnh ủy đã đồng ý chủ trương triển khai tại Thông báo số 1022/TB-TU ngày 02/5/2024 về Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc giao ban ngày 02/5/2024.

- Sở Thông tin và Truyền thông đang phối hợp với Trung tâm Chuyển đổi số quốc gia thuộc Cục Chuyển đổi số quốc gia - Bộ Thông tin và Truyền thông triển khai thử nghiệm xong mô hình, giải pháp Kho dữ liệu dùng chung, Cổng dữ liệu mở cấp tỉnh, đang hoàn thiện báo cáo và đề xuất tỉnh cho chủ trương triển khai Kho dữ liệu dùng chung và Cổng dữ liệu mở của tỉnh trong giai đoạn 2024-2025, báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai tại Văn bản số 206/BC-STTTT ngày 03/10/2023. Hiện nay, đang trình UBND tỉnh phê duyệt chủ trương thực hiện (Văn bản số 39/TTr-STTTT ngày 07/8/2024 và Văn bản số 1184/STTTT-CNTT&BCVT ngày 09/8/2024).

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chiến dịch cao điểm “Nâng cao hiệu quả cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh”.

- Phối hợp Sở Tư pháp và các sở, ngành tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến giao dịch điện tử trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu văn bản chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Tổ chuyển đổi số cộng đồng tại các thôn, tổ dân phố phục vụ nhân dân sử dụng Dịch vụ công trực tuyến.

- Triển khai bộ tiêu chí đánh giá Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh năm 2024 theo Quyết định 473/QĐ-BTTTT ngày 03/04/2024.

- Phối hợp Bộ Thông tin và Truyền thông triển khai bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số năm 2024 cho cán bộ, công chức, viên chức trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà MobiEdu (1.786 người tham gia).

- Báo cáo đánh giá tình hình, kết quả và tác động của Nghị quyết số 93/2014/NQ-HĐND ngày 16/7/2014 của HĐND tỉnh và Quyết định số 60/2014/QĐ-UBND ngày 05/9/2014 của UBND tỉnh trong 10 năm thực hiện chế độ đặc thù đối với cán bộ, công chức, viên chức chuyên trách công nghệ thông tin trong các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp chuyên trách công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh.

III. Hoạt động sự nghiệp ngành

Hoạt động Cổng TTĐT của tỉnh và các chuyên mục trên Cổng được duy trì, đảm bảo Cổng TTĐT tỉnh hoạt động thường xuyên, liên tục, an toàn 24/24h. Từ đầu năm đến nay Trung tâm đã cập nhật, trích dẫn hơn 3.000 tin, bài tại các chuyên mục trên Cổng, đồng thời duy trì cập nhật các thông tin nóng trên Fanpage Cổng Thông tin Hà Tĩnh.

Sàn Thương mại điện tử tỉnh được duy trì, quản lý hoạt động giao dịch cho 416 gian hàng trên Sàn, đã cập nhật hơn 400 tin bài và văn bản về thương mại dịch vụ, tuyên truyền các sự kiện thương mại nổi bật trên tỉnh; tiến hành xúc tiến thương mại điện tử, quảng bá Sàn tới người dân, doanh nghiệp các huyện, thị xã, thành phố, xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh; Tổ chức gian hàng số tại Diễn đàn Kinh tế tập thể do Liên minh HTX tỉnh tổ chức; phối hợp với các đơn vị xúc tiến thêm 24 gian hàng mới tham gia trên Sàn TMĐT tỉnh và xây dựng banner các ngày lễ lớn quảng bá sản phẩm tiêu biểu trên Fanpage “Sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Hà Tĩnh”.

Các hoạt động tuyên truyền: Tuyên truyền và chủ trì tổ chức Lễ phát động Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 tại huyện Kỳ Anh; Tham gia xây dựng gian hàng Sách điện tử tại Ngày sách và Văn hóa đọc do thành phố Hà Tĩnh tổ chức; Tăng cường tuyên truyền tin, bài về chuỗi sự kiện kỷ niệm 120 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Trần Phú; Tuyên truyền giải bóng chuyền nam VĐQG năm 2024 tổ chức tại Hà Tĩnh và các sự kiện nổi bật khác của quốc gia, của tỉnh.

Về đảm bảo An toàn thông tin mạng: Thường trực ứng cứu sự cố về An toàn thông tin mạng: khắc phục lỗi hỏng an toàn thông tin ảnh hưởng cao và nghiêm trọng trong các sản phẩm Microsoft công bố tháng 04/2024; Cảnh báo và phối hợp xử lý hệ thống thông tin nhà nước (.gov.vn) có nội dung không phù hợp tại UBND huyện Nghi Xuân; UBND huyện Thạch Hà; Cảnh báo và phối hợp xử lý hệ thống thông tin bị lộ đường dẫn hồ sơ, tài liệu trên hệ thống Quản lý văn bản và hồ sơ công việc UBND Thành phố Hà Tĩnh; Tham mưu triển khai các nội dung được phân công về triển khai thực hiện chỉ thị số 04/CT-TTg của Thủ tướng chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm an ninh, an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin theo cấp độ; Rà soát, đánh giá tình hình bảo đảm an toàn thông tin mạng đối với các hệ thống thông tin trên địa bàn toàn tỉnh; Tham mưu công tác tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng trong dịp Lễ 30/4, 01/5, 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ và Quốc khánh 2/9; Cảnh báo phát hiện mã độc trojan Redline Stealer gây ảnh hưởng trên các hệ thống thông tin. Tham gia Đoàn kiểm tra của tỉnh về kiểm tra công tác Đảm bảo An toàn thông tin tại Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh. Tổ chức 01

cuộc diễn tập thực chiến về ATTT; Tổ chức 10 cuộc tập huấn xây dựng và phê duyệt hồ sơ đề xuất bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ cho 10 huyện thị trên địa bàn toàn tỉnh; Tham gia các cuộc diễn tập quốc tế do VNCERT điều phối: APCERT, ACID, ASEAN-Nhật Bản. Tổ chức tập huấn về an toàn thông tin mạng cho các cán bộ chuyên trách CNTT các sở, ngành, huyện, thị.

- Về thực hiện nhiệm vụ sự nghiệp đào tạo: Tổ chức các lớp Đào tạo, tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng chuyển đổi số cho Ban chỉ đạo và Tổ CDS cộng đồng cấp xã; Người dân và Doanh nghiệp trên địa bàn (33 lớp); Tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức, năng lực và kỹ năng ứng dụng CNTT, Chuyển đổi số, DVC trực tuyến cho thành viên các Tổ chuyển đổi số cộng đồng trên địa bàn (10 lớp); Tổ chức đào tạo 01 lớp MTQG cho cơ sở; 01 lớp phòng chống lừa đảo cho xã Cẩm Quang.

IV. Công tác Phòng chống tham nhũng, thanh tra, kiểm tra, xử lý khiếu nại, tố cáo về TT&TT

- Về công tác phòng, chống tham nhũng: Sở đã ban hành Kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng năm 2024, chú trọng triển khai các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; thường xuyên quán triệt thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng ngừa tham nhũng trong mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Trong kỳ báo cáo toàn Sở không để xảy ra hành vi tham nhũng, tiêu cực.

- Về công tác thanh tra, kiểm tra: Sở đã cử cán bộ phối hợp với Trung tâm tần số vô tuyến điện khu vực VI triển khai kiểm tra chuyên ngành về tần số vô tuyến điện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Trong kỳ báo cáo, đã triển khai 02 cuộc kiểm tra: (1) Kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật trong phát triển hạ tầng viễn thông thụ động; mạng cáp ngoại vi đối với các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn; (2) Kiểm tra hoạt động triển khai Đài Truyền thanh cơ sở đối với 10 xã trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh theo Kế hoạch đã được phê duyệt.

Xử phạt vi phạm hành chính 04 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông với tổng số tiền phạt là 82,5 triệu đồng. Trong đó, 01 cá nhân vi phạm quy định khi tham gia mạng xã hội, 01 cá nhân vi phạm quy định trong hoạt động báo chí, 01 tổ chức vi phạm trong lĩnh vực tần số vô tuyến điện và 01 Tạp chí vi phạm đưa tin sai sự thật.

Ngoài ra, làm việc chấn chỉnh đối với một số cá nhân về hành vi chia sẻ thông tin có dấu hiệu sai sự thật trên mạng xã hội; chấn chỉnh, buộc cải chính, xin lỗi đối với Tạp chí Đầu tư tài chính liên quan đến việc đăng phát thông tin không đúng với nội dung tại Văn bản số 372/BHXH-TTKT ngày 07/02/2024 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam gửi UBND tỉnh Hà Tĩnh, không đúng với các Kết luận Kiểm tra của Đoàn Kiểm tra BHXH Việt Nam đối với các bệnh viện tại Hà Tĩnh, gây ảnh hưởng đến uy tín của Bệnh viện đa khoa tỉnh Hà Tĩnh.

- Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong kỳ Sở không tiếp nhận 06 đơn kiến nghị, phản ánh liên quan đến lĩnh vực thông tin và truyền thông (đã giải quyết 06/06, đang giải quyết 0 đơn); không phát sinh các đơn thư phức tạp, tồn đọng, kéo dài.

B. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KT-XH NĂM 2025

I. Công tác CCHC; ứng dụng CNTT trong QLNN của đơn vị và xây dựng NTM

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính của ngành từ Sở đến cấp huyện, xã; rà soát thủ tục hành chính xây dựng trình UBND tỉnh ban hành; Công bố kịp thời và công khai đầy đủ theo quy định, giải quyết hồ sơ nhanh, kịp thời.

Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông trong Đề án thí điểm tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới; triển khai đánh giá mức độ thực hiện tiêu chí Thông tin và Truyền thông trong xây dựng Nông thôn mới tại các xã đăng ký đạt chuẩn trong năm 2025. Thực hiện các chương trình: Chương trình MTQG xây dựng NTM, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững...

II. Công tác quản lý nhà nước chuyên ngành:

1. Về Báo chí - Xuất bản, thông tin đối ngoại, in ấn, phát hành, thông tin đối ngoại, thông tin cơ sở

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước báo chí; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra việc xử lý các vấn đề báo chí phản ánh. Theo dõi việc thực hiện tôn chỉ, mục đích và việc thực hiện Luật Báo chí của các cơ quan báo chí; tập huấn công tác phát ngôn cho các đơn vị, địa phương. Triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 31/3/2021 nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin thiết yếu của các cơ quan báo chí giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 12/5/2021 tăng cường công tác tuyên truyền, định hướng hoạt động truyền thông, báo chí phục vụ nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường truyền thông chính sách, kịp thời chấn chỉnh và xử lý các vi phạm trong hoạt động báo chí, truyền thông. Tập huấn công tác phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí đến các đơn vị, địa phương.

Tăng cường quản lý nhà nước về xuất bản, in và phát hành; hỗ trợ quản lý và hướng dẫn hoạt động truyền thông cho Trung tâm Văn hoá - Truyền thông cấp huyện trong tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị trọng tâm, phòng chống thiên tai, dịch bệnh; Thực hiện và đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai Kế hoạch Thông tin đối ngoại giai đoạn 2021-2025; hướng dẫn sử dụng có hiệu quả các Trạm TTCS và Cụm thông tin đối ngoại. Tập trung tuyên truyền các ngày lễ trên địa bàn.

Tổ chức Triển lãm lưu động bản đồ số 3D và trưng bày tư liệu về chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng sa và Trường sa. Tổ chức Cuộc thi “Báo chí viết về gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh năm 2025”.

2. Về BCVT, tần số vô tuyến điện

Tiếp tục chỉ đạo di dời hệ thống cáp quang viễn thông có ảnh hưởng đến việc xây dựng đường bộ Cao Tốc trên địa bàn tỉnh. Xây dựng phương án đề xuất phát triển hạ tầng viễn thông phục vụ cho tuyến đường bộ cao tốc Bắc Nam.

Xây dựng Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động của tỉnh đến năm 2030

Xây dựng kế hoạch hạ ngầm cáp viễn thông trên địa bàn tỉnh.

Triển khai phương án dùng chung để xây dựng các mô hình xã Chuyên đổi số hướng tới Nông thôn mới thông minh, thôn thông minh trên địa bàn tỉnh;

Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp viễn thông xây dựng Quy hoạch HTKT VTTĐ theo quy định. Thực hiện chuyển đổi công nghệ IPv6 cho các hệ thống CNTT, kết nối Internet của cơ quan nhà nước đảm bảo an toàn an ninh. Quy hoạch hạ tầng, mạng lưới theo hướng hiện đại, đảm bảo an toàn hoạt động mạng lưới, dịch vụ thông qua các kết nối đa hướng, kết nối tới Trạm trung chuyển Internet quốc gia theo Kế hoạch số 32/KH-UBND của UBND tỉnh.

Triển khai nội dung Thuê mạng truyền số liệu chuyên dùng cấp II trong cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; xây dựng và triển khai Phương án đối phó với siêu bão; phương án đảm bảo TLL trong PCTT&TKCN; tổ chức các nội dung Truyền thông trong PCTT&TKCN trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục thực hiện phát triển hạ tầng viễn thông để phát sóng di động tại các khu vực dân cư không có sóng di động hoặc chất lượng mạng yếu; thực hiện các nội dung thuộc Chương trình Viễn thông công ích giai đoạn 2021-2025. Phối hợp với UBND thành phố Hà Tĩnh và các Sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh triển khai thí điểm hạ ngầm cáp viễn thông tại một số tuyến đường trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh.

3. Về Công nghệ thông tin, điện tử

Tổ chức thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU của BCH Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số; Đề án Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh năm 2024; Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh năm 2024...

Triển khai mạng truyền số liệu chuyên dùng cấp II toàn tỉnh, bảo đảm hạ tầng kết nối liên thông, trao đổi văn bản, tài liệu của các cơ quan Đảng, Nhà nước trên môi trường mạng; đẩy mạnh chuyển đổi mạng Internet từ giao thức IPv4 sang IPv6. Nâng cấp Công DVC của tỉnh, hệ thống quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp dùng chung. Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm phát huy hiệu quả hệ thống dịch vụ công trực tuyến, kết hợp thực hiện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ Bưu chính công ích.

Nghiên cứu xây dựng thí điểm huyện chuyên đổi số, xã chuyên đổi số. Tham mưu UBND tỉnh văn bản chỉ đạo các cơ quan, địa phương thực hiện các nội dung đối với Tổ chuyên đổi số cộng đồng trong năm 2024.

Tổ chức phát triển Tổ Công nghệ cộng đồng trong toàn tỉnh. Hướng dẫn thành lập và điều phối hoạt động các Tiểu ban Kinh tế số, DVC TT và Thanh toán không dùng tiền mặt và chuyển đổi số trong doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư triển khai chương trình chuyển đổi số cho các Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Triển khai ứng dụng hiệu quả nền tảng tích hợp, chia sẻ dùng chung cấp tỉnh (LGSP), nâng cấp mở rộng kết nối liên thông với nền tảng tích hợp và chia

sẽ quốc gia (NGSP) bảo đảm đồng bộ các hệ thống dữ liệu quốc gia nhằm đáp ứng yêu cầu xây dựng Chính quyền điện tử theo hướng Chính phủ số. Triển khai xây dựng Trung tâm số phục vụ công tác chuyển đổi số, đảm bảo an toàn thông tin trong các dịch vụ hosting và tổ chức quản lý tập trung toàn bộ các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của các ngành, các cấp trong toàn tỉnh. Triển khai các nhiệm vụ về ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong các lĩnh vực: Giáo dục - Đào tạo, Y tế, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và PTNT,... Tiếp tục triển khai nâng cấp, nhân rộng phần mềm quản lý tiến độ công việc. Thực hiện các chế độ báo cáo (báo cáo định kỳ và báo cáo thống kê về kinh tế - xã hội,...) phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của tỉnh được thực hiện trực tuyến và liên thông với hệ thống báo cáo quốc gia.

Tiếp tục tổ chức tập huấn, phổ biến kiến thức về chuyển đổi số, chính quyền số, đô thị thông minh và an toàn thông tin mạng cho đội ngũ cán bộ chuyên trách CNTT, giám đốc CNTT ở các CQNN để đáp ứng yêu cầu và điều kiện thực tế về triển khai ứng dụng CNTT, phát triển chính quyền số. Tổ chức các lớp đào tạo ngắn hạn chuyên sâu về an toàn thông tin, ứng cứu sự cố an ninh mạng cho cán bộ chuyên trách CNTT cấp tỉnh, cấp huyện. Đào tạo chuyên sâu về chuyển đổi số cho CIO và Chuyên trách CNTT.

Tổ chức thực hiện các Kế hoạch của UBND tỉnh: Số 262/KH-UBND ngày 24/7/2021 triển khai thực hiện Đề án "Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021-2025" trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 388/KH-UBND ngày 20/10/2021 về phát triển doanh nghiệp công nghệ số, chuyển đổi số trong doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025; số 396/KH-UBND ngày 22/10/2021 thực hiện Quyết định số 21/QĐ-TTg ngày 06/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025”.

Tổ chức thực hiện Khung triển khai dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh theo Văn bản hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông và chỉ đạo của UBND tỉnh. Tập trung chỉ đạo thực hiện phát triển hạ tầng số phục vụ cho việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến của tỉnh, đặc biệt Hạ tầng dữ liệu dùng chung để lưu trữ dữ liệu, sử dụng công nghệ điện toán đám mây; hạ tầng truy cập băng rộng cho người dân, phổ cập điện thoại thông minh, chữ ký số công cộng đối với người dân trưởng thành.

III. Hoạt động sự nghiệp

3.1. Cổng Thông tin điện tử tỉnh Hà Tĩnh (Hatinh.gov.vn)

Cần đổi mới, sáng tạo nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động Cổng TTĐT tỉnh, đáp ứng như cầu chuyển đổi số trong tình hình mới, xứng đáng là Cổng TTĐT đi đầu trong cả nước trong việc cung cấp thông tin của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng.

Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn nhằm nâng cao vai trò quản trị nội dung và kỹ thuật trên Cổng và trong các chuyên mục trên Cổng TTĐT tỉnh. Đảm bảo các nội dung trên Cổng luôn mới, mang tính thời sự và đáp ứng yêu cầu tại Nghị

định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ về việc cung cấp thông tin của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng.

Triển khai thuê dịch vụ đảm bảo An toàn thông tin cho Cổng đáp ứng yêu cầu cấp độ Hệ thống thông tin; Bổ sung cơ sở vật chất nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động cho Cổng như: Bổ sung hệ thống máy quay phim; xây dựng Studio; máy quay phát livestream trực tiếp cho cổng; máy ảnh độ nét cao...

Tổ chức cho Ban biên tập Cổng Thông tin điện tử tỉnh đi học hỏi một số mô hình Cổng Thông tin điện tử tỉnh hoạt động hiệu quả, đứng đầu cả nước về mức độ truy cập trên môi trường mạng.

Bổ sung biên chế cho Cổng Thông tin điện tử tỉnh đảm bảo bộ máy Cổng hoạt động thường xuyên và liên tục theo Kế hoạch nhiệm vụ đề ra.

3.2. Sàn Thương mại điện tử tỉnh

Duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động của Sàn Giao dịch thương mại điện tử của tỉnh; Đề xuất giải pháp hỗ trợ quá trình chuyển đổi số, hướng tới xây dựng Doanh nghiệp số, công dân số trên địa bàn tỉnh.

Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ ứng dụng CNTT, Chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ chuyên môn phụ trách Sàn nhằm vận dụng vào hoạt động hỗ trợ, hướng dẫn người dân trong việc buôn bán trên môi trường mạng.

Bổ sung cơ sở vật chất cho Sàn TMĐT tỉnh nhằm phục vụ, hướng dẫn thực hành cho các hộ sản xuất kinh doanh cách sản xuất các chương trình, video, phát livestream bán hàng trên các nền tảng mạng xã hội.

3.3. Đảm bảo An toàn thông tin và đào tạo nguồn nhân lực Công nghệ thông tin

Triển khai hệ thống phòng chống mã độc quản trị tập trung tại tỉnh. Nâng cao năng lực, hệ thống trang thiết bị chuyên dùng của Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng của tỉnh; tổ chức các chương trình diễn tập ATTT, ứng cứu sự cố ATTT bảo đảm an toàn thông tin mạng. Thường xuyên thực hiện rà soát, rà quét lỗ hổng bảo mật các Cổng/trang thông tin điện tử, phần mềm chuyên ngành; cảnh báo, hỗ trợ cơ quan nhà nước bóc gỡ mã độc, phòng chống tấn công mạng, khắc phục các sự cố về an toàn thông tin. Tổ chức các chương trình diễn tập, tập huấn bảo đảm an toàn thông tin mạng cho cán bộ chuyên trách/phụ trách về an toàn thông tin của các cơ quan, đơn vị. Vận hành, quản trị chuyên mục An toàn thông tin mạng trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và Trung tâm điều hành, giám sát an toàn, an ninh mạng (SoC) tỉnh.

Tổ chức thực hiện hiệu quả công tác đào tạo phát triển nguồn nhân lực về công nghệ thông tin cho cán bộ công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; tổ chức các lớp tập huấn nâng cao trình độ về chuyển đổi số, an toàn thông tin, dịch vụ công trực tuyến... cho cán bộ cấp xã, thôn, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn tỉnh.

IV. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng, lãng phí

Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật trên tất cả các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà

nước của ngành thông tin và truyền thông, trong đó tập trung: việc quản lý thuê bao di động trả trước, tin nhắn rác, cuộc gọi rác; hoạt động thương mại điện tử, viễn thông; kiểm tra việc thực hiện tôn chỉ mục đích của các Báo, tạp chí; kiểm soát thông tin trên báo chí, mạng xã hội, an toàn thông tin; việc chấp hành các quy định trong hoạt động in, xuất bản; kiểm tra việc vận chuyển hàng cấm qua đường bưu chính,...

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ thường xuyên, giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền của Sở.

Tiến hành rà soát, cập nhật kịp thời các văn bản QPPL mới ban hành; tăng cường tham mưu thực hiện tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật tại Sở. Tăng cường tổ chức tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật về các lĩnh vực thuộc ngành thông tin và truyền thông cho đội ngũ cán bộ chủ chốt ở các huyện, thành phố, thị xã và đội ngũ cán bộ chủ trì cơ sở trên địa bàn.

Triển khai tốt công tác thanh tra theo Kế hoạch năm 2025 sau khi được phê duyệt, chú trọng nâng cao vai trò của thanh tra ngành thông tin và truyền thông. Triển khai thực hiện tốt việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đẩy mạnh việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa hành vi tham nhũng trong cơ quan, đơn vị.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và dự kiến Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của Ngành Thông tin và Truyền thông, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở KH-ĐT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP₂.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Dương Văn Tuấn